
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO N° 11

ISTRUZIONE, ALTA FORMAZIONE
RICERCA SCIENTIFICA

 

      DIPARTIMENTO
 
   DECRETO DEL DIRIGENTE  DEL                  SETTORE

           
       SERVIZIO

ASSUNTO IL 30 GIUGNO 2009   PROT. N.  1005

CODICE____________________

“REGISTRO DEI DECRETI DEI DIRIGENTI DELLA REGIONE CALABRIA”

N.   12957   DEL   30 GIUGNO 2009 

OGGETTO:  Bando pubblico Azioni 2 e 3 – Accordo di Programma Quadro Ricerca scientifica e 
Innovazione tecnologica - I atto Integrativo. Approvazione graduatorie.- 

 
                                                                                                                    

                                                     
                                                                                             

                                                                                                
              Settore Ragioneria
     Ai sensi dell’Art.44 della LR N°8/02 
   si esprime parere favorevole in ordine 
  alla regolarità contabile e, nel contempo, 
si attesta che per l’impegno assunto esiste
 copertura finanziaria.
          Il Dirigente del Settore
       D.ssa  ANGELA NICOLACE  

Pubblicato sul bollettino Ufficiale
della Regione Calabria N°______
del ___________    Parte_______

11

3



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che

- in data 6 dicembre 2005 è stato sottoscritto, tra il Ministero per l’Istruzione, l’Università e la Ri-
cerca, il Ministero per lo Sviluppo Economico e la Regione Calabria, l’Accordo di Programma 
Quadro (APQ) in materia di Ricerca Scientifica e Innovazione Tecnologica nella regione Cala-
bria – I° Atto integrativo, successivamente rimodulato al tavolo dei sottoscrittori del 27 Ottobre 
2008, che ha deliberato positivamente sulla proposta della Regione Calabria approvata con de-
liberazione della Giunta regionale n. 783 del 27 ottobre 2008;

- l’APQ prevede la realizzazione di tre linee di azione:

∙ Azione 1 – Osservatorio della domanda e offerta di innovazione nel settore agroali-
mentare;

∙ Azione 2 – Laboratori pubblici di ricerca “mission oriented” interfiliera;

∙ Azione 3 – Sostegno alla domanda di innovazione nel settore agroalimentare;

- con decreto n. 3613 del 18 marzo 2009 del Dirigente Generale del Dipartimento 11 “Cultura – 
Istruzione – Università – Ricerca – Innovazione Tecnologica – Alta Formazione” è stato appro-
vato il Bando pubblico concernente “Azione 2 – Laboratori pubblici di ricerca mission oriented 
interfiliera. Azione 3 – Sostegno alla domanda di innovazione nel settore agroalimentare” del-
l’Accordo di Programma Quadro (APQ) in materia di Ricerca Scientifica e Innovazione Tecno-
logica nella regione Calabria – I° Atto integrativo (BURC n. 13, Parte III, del 27 marzo 2009) ed 
è stato impegnato il relativo onere finanziario di euro 19.780.000,00 sul capitolo 47010101 della 
spesa;

- l’art. 17 del predetto Bando disciplina la procedura di verifica di ammissibilità delle proposte 
progettuali da parte dell’ufficio regionale competente;

- l’art. 18 del medesimo Bando individua la procedura di valutazione delle proposte progettuali 
che prevede la nomina di un Comitato Tecnico di Valutazione (CTV) composto da membri in-
terni  all’amministrazione e da esperti  esterni  da individuare  tra  quelli  iscritti  nell’albo del 
MIUR di cui all’art. 7, comma 1, del DL 27 luglio 1999, n. 297 ovvero nell’albo del MISE di cui 
al DM 20 febbraio 2008;

- con decreto n. 9271 del 28 maggio 2009 del Dirigente Generale del Dipartimento 11 “Cultura – 
Istruzione – Università – Ricerca – Innovazione Tecnologica – Alta Formazione” si è provvedu-
to:

∙ ad attribuire alla unità organizzativa con posizione di Alta Professionalità “Ricerca Scienti-
fica e Innovazione Tecnologica” la competenza relativa alla verifica di ammissibilità delle 
proposte progettuali, di cui all’art. 17 del Bando;

∙ a nominare il Comitato Tecnico di Valutazione (CTV), di cui all’art. 18 del medesimo Ban-
do;

CONSIDERATO che:

- scaduti i termini prescritti dal Bando, la predetta unità organizzativa ha provveduto alla verifi-
ca di ammissibilità delle proposte progettuali concernenti l’Azione 2 e l’Azione 3, dichiarando 
non ammissibili alla successiva procedura valutativa le proposte progettuali di cui agli elenchi 
“Proposte respinte – Az 2” e “Proposte respinte – Az 3”, allegati e parte integrante del presente 
decreto;



- le proposte dichiarate ammissibili sono state sottoposte alla valutazione del Comitato Tecnico 
di Valutazione (CTV), il quale ha provveduto:

∙ per l’Azione 2, ad avviare una specifica fase negoziale con i soggetti  proponenti, secondo 
quanto previsto dall’art. 18, comma 5 del Bando e a redigere le valutazioni conclusive per 
ciascun progetto, sulla base delle quali è stato predisposto l’allegato “Graduatoria Progetti 
Azione 2”, parte integrante e sostanziale del presente decreto;

∙ per l’Azione 3, a redigere le valutazioni per ciascun progetto, sulla base delle quali è stato 
predisposto l’allegato “Graduatorie Progetti Azione 3”, parte integrante e sostanziale del 
presente decreto;

RICHIAMATI i verbali nn. 1 e 2,  rispettivamente del 10-11/06/2009 e 22-23/06/2009, del Comitato 
Tecnico di Valutazione, dai quali risultano osservazioni e prescrizioni, in ordine alla ammissibilità, 
congruità e pertinenza di alcuni costi e attività riportati nelle proposte progettuali, con conseguen-
te revisione e rideterminazione dei rispettivi piani finanziari;

CONSIDERATO che il Comitato Tecnico di Valutazione ha ritenuto ammissibili alle agevolazioni 
di cui trattasi le proposte progettuali che hanno conseguito un punteggio complessivo non inferio-
re alla metà del punteggio massimo attribuibile, ai sensi di quanto previsto dal Bando, artt. 10 e 15; 

CONSIDERATO, altresì, che, a fronte della ripartizione finanziaria prevista dal Bando, per Azione 
e all’interno delle Azioni, si conseguono disponibilità di risorse pubbliche, a valere sull’Azione 2 e 
sulle Filiere “Olivicola” e “Altre Filiere” dell’Azione 3, derivanti dalla mancanza di proposte util-
mente collocate nelle graduatorie;

ATTESO che, per consentire il completo utilizzo delle risorse disponibili, la Regione, di concerto 
con il Ministero dello Sviluppo Economico e con il Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca, 
può modificare con proprio provvedimento la predetta ripartizione finanziaria; 

RITENUTO,  pertanto, di utilizzare le predette disponibilità finanziarie per la concessione delle 
agevolazioni  a  valere sull’Azione 3,  sulla  base  del  punteggio  più alto conseguito  in una delle 
graduatorie relative alle Filiere che presentano proposte progettuali ammissibili alle agevolazioni; 

VISTI: 

- la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura orga-
nizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modifiche e integra-
zioni; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavo-
ro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” come modificato con legge 15 luglio 2002, 
n. 145;

- la legge regionale 7 agosto 2002, n. 31 “Misure organizzative di razionalizzazione e di conteni-
mento della spesa per il personale” e successive modifiche e integrazioni;

- il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 354 del 24 giugno 1999, recante “Separazio-
ne dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di Gestione” e successive 
modifiche e integrazioni;

- la deliberazione la Giunta regionale n. 258 del 14 maggio 2007 sull’ordinamento generale delle 
strutture organizzative della Giunta regionale;

- il decreto del Dirigente Generale n. 14974 del 5 ottobre 2007, avente ad oggetto la riorganizza-
zione interna delle funzioni dirigenziali del Dipartimento 11 “Cultura – Istruzione – Università 
– Ricerca – Innovazione Tecnologica – Alta Formazione”;



- la deliberazione della Giunta regionale n. 227 del 19 marzo 2008 e il decreto del Presidente del-
la Giunta regionale n. 59 del 26 marzo 2008 con i quali è stato conferito, all’arch. Laura Mancu-
so, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 11 “Cultura – Istruzione – Università – 
Ricerca – Innovazione Tecnologica – Alta Formazione”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 254 del 5 maggio 2009 e il Decreto del Presidente del-
la Giunta regionale n. 97 del 14 maggio 2009 con i quali è stato conferito, al dr. Giuseppe Rossi, 
l’incarico di Dirigente del Settore 3 “Ricerca Scientifica – Innovazione – Alta Formazione – Uni-
versità”, nell’ambito del Dipartimento 11;

- il decreto del Dirigente Generale n. 1270 del 20 febbraio 2009 con il quale è stato conferito alla 
dr.ssa Marina Mongiardo l’incarico di Alta Professionalità in materia di “Ricerca Scientifica e 
Innovazione Tecnologica”;

- la legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 e smi e ritenuta la propria competenza;

RITENUTO  di  provvedere  all’approvazione  delle  graduatorie  dei  progetti  ammessi  alle 
agevolazioni, rideterminando in via provvisoria l’assegnazione delle risorse finanziarie per Azione 
e per Filiera, all’interno dell’Azione 3;

DATO ATTO che agli oneri derivanti dall’esecuzione del presente provvedimento si provvede 
con l’importo di euro 19.780.000,00 impegnato con il richiamato decreto n. 3613/2009 sul capitolo 
47010101 della spesa del bilancio per l’esercizio 2009 (impegno n. 1353/2009);

RITENUTA la propria competenza;

Sulla  base  dell’istruttoria  compiuta  dalla  struttura  competente  e  dell’espressa  dichiarazione  di 
regolarità  dell’atto  resa  dal  responsabile  dell’unità  organizzativa  con  funzioni  di  Alta 
Professionalità 

D E C R E T A

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate:

1. di approvare gli allegati, parte integrante e sostanziale del presente decreto, di seguito indi-
cati:

∙ “Graduatoria Progetti Azione 2” e “Graduatorie Progetti Azione 3”;

∙ “Proposte respinte – Az 2” e “Proposte respinte – Az 3”;

2. di rideterminare i costi delle proposte progettuali, secondo i rispettivi importi a fianco indi-
cati, sulla base delle prescrizioni formulate dal Comitato Tecnico di Valutazione, di cui al 
decreto n. 9271 del 28 maggio 2009 del Dirigente Generale del Dipartimento 11 “Cultura – 
Istruzione – Università – Ricerca – Innovazione Tecnologica – Alta Formazione”, fatte salve 
le verifiche amministrative in sede di concessione delle agevolazioni;

3. di rideterminare, in via provvisoria, la ripartizione delle risorse finanziarie per Azione e al-
l’interno delle Azioni, come indicato nei succitati allegati  “Graduatoria Azione 2” e “Gra-
duatorie Azione 3”;

4. di dare atto che agli oneri derivanti dall’esecuzione del presente provvedimento si provve-
de con l’importo di euro 19.780.000,00 impegnato con il richiamato decreto n. 3613/2009 sul 
capitolo 47010101 della spesa del bilancio per l’esercizio 2009 (impegno n. 1353/2009);



5. di acquisire, in ordine alla predetta ripartizione finanziaria, il concerto con il Ministero del-
lo Sviluppo Economico e con il Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca.

Ai sensi della legge regionale 4 settembre 2001, n. 19, il presente  decreto sarà pubblicato in forma 
integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione  Calabria.

  
              

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Giuseppe Rossi



APQ RICERCA I° ATTO INTEGRATIVO GRADUATORIA PROGETTI AZIONE 2

Progetto Punteggio

1. Processi 10469 LIPAC 68,28 1.818.000,00 0,00 1.818.000,00
2. Qualità e sicurezza 10470 QUASIORA 68,41 1.800.000,00 0,00 1.800.000,00
3. Produzione primaria 10467 AGROBIOTECHN 60,09 1.686.500,00 0,00 1.686.500,00
4. Marketing 10423 AGROMATER 62,00 1.604.800,00 0,00 1.604.800,00
4. Marketing 10466 LAST 47,83

TOTALE 6.909.300,00 0,00 6.909.300,00

Area Tecnico 
Scientifica Prot Costo 

Ammesso
Cofinanz 
Ammesso

Contributo 
Ammesso

n.a. n.a. n.a.



APQ RICERCA I° ATTO INTEGRATIVO GRADUATORIA PROGETTI AZIONE 3

€ 2.865.312,87

N PROT SOGGETTO PROPONENTE Punteggio Ammesso Finanziato

1 10427 DOLCE ROSSA 83,28 515.525,00 466.616,44 48.908,56 si si
2 10458 AZIENDA AGRICOLA SAN MAURO 81,23 497.000,00 467.600,00 29.400,00 si si
3 10451 SOCIATA' AGRICOLA NAMASTE' S.A.S 80,34 526.000,00 440.106,00 85.894,00 si si
4 10430 SOCIETA' AGRICOLA R&R 78,59 522.000,00 402.400,00 119.600,00 si si
5 10213 TORREVECCHIA 76,00 300.000,00 268.800,00 31.200,00 si si
6 10454 SILVA EXTRACTS 75,25 932.354,63 740.553,62 191.801,01 si si
7 10619 TD GROUP SPA 64,31 485.000,00 79.236,81 405.763,19 si parziale
8 10476 ATENA 2 S.A.S. di Baldacchini Valerio 64,00 890.000,00 767.500,00 122.500,00 si no
9 10456 CADI DEI F.LLI MILASI SNC 63,09 390.000,00 296.200,00 93.800,00 si no

10 10211 57,56
11 10215 OP INTERPIANA SOC COOP 57,00
12 10445 AZ. AGRICOLA PRATTICO' ARTURO 54,00
13 10217 C.O.F. SRL 53,05
14 10389 COTRAPA 2000 SCARL 53,00
15 10692 EUROIDEE  SRL 51,67
16 10756 48,77

N.B. Il contributo pubblico indicato per il progetto 10619 è parziale rispetto a quello giudicato ammissibile in considerazione della disponibilità di risorse finanziarie

GRADUATORIA FILIERA OLIVICOLA:   € 2.222.531,33

N PROT SOGGETTO PROPONENTE Punteggio Ammesso Finanziato

1 10438 APOR 77,00 872.000,00 749.472,00 122.528,00 si si
2 10174 TERRE DI CALABRIA 76,00 362.000,00 306.120,00 55.880,00 si si
3 10175 S. RITA 75,07 362.000,00 301.173,33 60.826,67 si si
4 10490 CAMA 73,00 300.000,00 207.000,00 93.000,00 si si
5 9892 TECHFEM 71,69 434.707,50 382.766,00 51.941,50 si si
6 10473 68,60 300.000,00 276.000,00 24.000,00 si si
7 10828 CASO Cooperativa Agricola sviluppo Olivicoltura 57,78
8 10677 DE MASI COSTRUZIONI 57,24
9 10475 CONASCO OP SCARL 55,92

10 10484 54,75
11 10426 50,00

GRADUATORIA FILIERA VITIVINICOLA:  € 3.788.385,00

N PROT SOGGETTO PROPONENTE Punteggio Ammesso Finanziato

1 10439 LIBRANDI 89,27 800.000,00 636.000,00 164.000,00 si si
2 10448 CAPARRA & SICILIANI 77,18 730.000,00 604.000,00 126.000,00 si si
3 10442 CAFFO 76,00 905.083,00 643.032,00 262.051,00 si si
4 10480 MAIORANA 75,87 602.000,00 534.160,00 67.840,00 si si
5 9891 CRATI 74,11 326.653,00 286.653,00 40.000,00 si si
6 10485 PETRAMALE ACCIAI SAS 68,05 402.500,00 331.940,00 70.560,00 si si
7 10214 CONSORZIO AGRICOLO SCAVIGNO 67,95 920.000,00 752.600,00 167.400,00 si si
8 10428 CM SISTEMI SUD SRL 60,80 525.000,00 398.600,00 126.400,00 si no

GRADUATORIA FILIERA ZOOTECNICA:  € 3.670.952,79

N PROT SOGGETTO PROPONENTE Punteggio Ammesso Finanziato

1 10478 AGRIMAD 81,21 584.837,30 509.967,84 74.869,46 si si
2 10449 ARAC 80,55 471.000,00 425.000,00 46.000,00 si si
3 10447 CIMINO & IOPPOLI 78,63 630.000,00 500.950,00 129.050,00 si si
4 10093 VALLE DEL BONAMICO 74,28 836.400,00 704.023,88 132.376,12 si si
5 10481 LE VERDI PRATERIE 72,25 600.000,00 510.400,00 89.600,00 si si
6 10453 A.PRO.ZOO 71,43 342.500,00 281.811,07 60.688,93 si si
7 10474 SAN VINCENZO DI FERNANDO ROTA SRL 70,20 470.000,00 382.400,00 87.600,00 si si
8 10404 67,06 437.000,00 356.400,00 80.600,00 si si
9 10457 63,77 720.000,00 621.250,00 98.750,00 si no

10 10459 ISOLAB SRL 60,19 300.000,00 227.000,00 73.000,00 si no
11 10829 ALEKSO CONSULTING SPA 58,28
12 10443 DITTA GARRAFFA FRANCESCO FILIPPO 58,00
13 10487 AZ AGRICOLA TERMINE GROSSO /EREDI CAPUTI 58,00
14 10444 DITTA FERAUDO ADELAIDE 57,00
15 10390 CONSORZIO SUICAL 51,75

GRADUATORIA ALTRE FILIERE:  € 323.518,00

N PROT SOGGETTO PROPONENTE Punteggio Ammesso Finanziato

1 10424 TEBAID 75,28 377.000,00 323.518,00 53.482,00 si si
2 10477 51,89
3 10486 NATURE MED SRL 50,73
4 10452 MIRASTEL SRL 48,21
5 10446 46,77
6 9893 APRIMAR SRL 42,36
7 10429 TRAS.COM DI BASILE MARIATERESA 36,00

TOTALE RISORSE AZIONE 3:  € 12.870.700,00

GRADUATORIA FILIERA AGRUMICOLA- ORTOFRUTTICOLA:   

Costo 
Ammesso

Contributo 
Pubblico

Cofinanz 
Privato

AGROPIANA II SOCIETà COOPERATIVA n.a. n.a. n.a. no – insuff. n.a.
n.a. n.a. n.a. no – insuff. n.a.
n.a. n.a. n.a. no – insuff. n.a.
n.a. n.a. n.a. no – insuff. n.a.
n.a. n.a. n.a. no – insuff. n.a.
n.a. n.a. n.a. no – insuff. n.a.

VIVAI MILONE SOCIETà AGRICOLA DI MILONE ANTONINO n.a. n.a. n.a. no – insuff. n.a.

Costo 
Ammesso

Contributo 
Pubblico

Cofinanz 
Privato

Oleificio GABRO srl
n.a. n.a. n.a. no – insuff. n.a.
n.a. n.a. n.a. no – insuff. n.a.
n.a. n.a. n.a. no – insuff. n.a.

COGECAL ScarL n.a. n.a. n.a. no – insuff. n.a.
CS SrL n.a. n.a. n.a. no – insuff. n.a.

Costo 
Ammesso

Contributo 
Pubblico

Cofinanz 
Privato

Costo 
Ammesso

Contributo 
Pubblico

Cofinanz 
Privato

DODARO S.p.A
ARS CALABRESI soc. coop.

n.a. n.a. n.a. no – insuff. n.a.
n.a. n.a. n.a. no – insuff. n.a.
n.a. n.a. n.a. no – insuff. n.a.
n.a. n.a. n.a. no – insuff. n.a.
n.a. n.a. n.a. no – insuff. n.a.

Costo 
Ammesso

Contributo 
Pubblico

Cofinanz 
Privato

MAGISA S.r.L n.a. n.a. n.a. no – insuff. n.a.
n.a. n.a. n.a. no – insuff. n.a.
n.a. n.a. n.a. no – insuff. n.a.

Fratelli Santacroce S.S n.a. n.a. n.a. no – insuff. n.a.
n.a. n.a. n.a. no – insuff. n.a.
n.a. n.a. n.a. no – insuff. n.a.






	decreto_bando_rac_graduatorie
	REGIONE CALABRIA
	GIUNTA REGIONALE
	DIPARTIMENTO N° 11
	ISTRUZIONE, ALTA FORMAZIONE
	       SERVIZIO


	graduatoria_progetti_azione_2
	Graduatoria Laboratori per Decreto

	graduatoria_progetti_azione_3
	Graduatoria progetti per decreto

	elenchi_proposte_respinte

